[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	28.07.2020
п.г.т. Гари

	№ 245

О введении режима чрезвычайной

ситуации в лесах на территории

Гаринского городского округа

В  соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах. Возникших вследствие лесных пожаров»,  от 21.05.2007    № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с угрозой возникновения и распространения очагов природных пожаров, решением внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  на территории Гаринского городского округа от 28.07.2020 года № 5,  руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 15-00 (местного времени) 28.07.2020 года и до особого распоряжения режим чрезвычайной ситуации в лесах  на территории Гаринского городского округа.
2.  Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Гаринского звена Свердловской областной подсистемы РСЧС.

3. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации (прилагается).
4. Привлечь в установленном порядке к тушению лесных пожаров силы и средства подразделений и формирований, установленные сводным планом тушения лесных пожаров на территории Гаринского городского округа.

5. Приоритетными задачами считать:

- локализацию и ликвидацию лесных пожаров, возникших в радиусе 5 километров от населенного пункта деревня Шантальская;

- тушение лесных пожаров в первые сутки с момента обнаружения;

- достаточность сил и средств на ликвидацию лесных пожаров, их оперативное наращивание в случае ухудшения обстановки или возникновении угрозы перехода лесного пожара на населенный пункт;

- маневрирование силами и средствами для тушения лесного пожара.

6. В период действия режима чрезвычайная ситуация в лисах на территории Гаринского городского округа запретить:

6.1 Посещение гражданами лесов расположенных в границах Гаринского городского округа, въезд автомобильного и речного транспорта, за исключением дорог общего пользования, кроме специальных транспортных, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов, используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи, аварийно-спасательных служб.

6.2.  В лесах, на территориях прилегающих к жилым и иным постройкам:

- разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов;

 - проведение работ с использованием открытого огня;
7. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений (независимо от форм собственности) и  арендаторам лесного фонда:

- уточнить Планы действий при введении чрезвычайной ситуации;

-привести в готовность к использованию все имеющиеся средства пожаротушения;

- организовать проведение разъяснительной работы с населением  по соблюдению правил пожарной безопасности и порядку действий в случае возникновения пожаров;
- обеспечить направление необходимых сил и средств на тушение лесных пожаров в соответствии с требованиями ГКУ СО «Гаринское лесничество» и решениями межведомственной группы (оперативного штаба) по координации действий по борьбе с лесными пожарами на территории Гаринского городского округа, в случае необходимости наращивать до максимального количества;

- организовать (в случае необходимости) круглосуточное дежурство должностных лиц из числа руководящего состава;
- осуществлять непрерывный контроль за состоянием лесопожарной обстановкой, прогнозирование её развития;

- обеспечить непрерывный сбор, анализ и обмен информацией о лесопожарной обстановке, ходе тушения лесных пожаров;

- осуществлять непрерывное взаимодействие с администрацией Гаринского городского округа, ГКУ СО «Гаринское лесничество » и другими организациями, задействованными в Плане тушения лесных пожаров.

-проверить состояние аварийно-технического запаса материальных ресурсов и при необходимости, принять меры к его пополнению.

8. Рекомендовать начальнику ПЧ 6/3 ГКПТУ СО «ОПС СО №6» по Гаринскому району Александрову А.С.:
-  перевести личный состав пожарной части на период действия чрезвычайной ситуации на усиленный режим несения службы.

-организовать проверку наличия и состояния пожарной и иной техники, привлекаемой в целях пожаротушения;

- осуществлять выезды, патрулирование лесных массивов прилегающих к населенным пунктам;

- продолжать проводить разъяснительную работу с населением о соблюдении правил пожарной безопасности.

9. Рекомендовать начальнику ОеП № 20 МО МВД России «Серовский» Бурдову С.А.:

- ограничить доступ населения и автотранспорта в лесной массив, на период действия режима чрезвычайной ситуации.

10. Рекомендовать начальнику ОНД Серовского ГО, Сосьвинского ГО, Гаринского ГО УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области Еманову М.В.
- принять меры по выявлению нарушителей особого противопожарного режима на территории Гаринского городского округа

11. Заседание оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации проводить не реже одного раза в сутки для постановки задач, подведения итогов   работы   по   ликвидации   чрезвычайной   ситуации   на   территории Гаринского городского округа.

12. Ведущему специалисту отдела ГО ЧС и МОБ работы  администрации Гаринского городского округа Гагариной О.С.;

 - осуществлять контроль за изменением обстановки с лесными пожарами на территории Гаринского городского округа, в целях своевременного реагирования на возникновение пожаров и их тушение;

  - провести информирование населения о введении на территории режима чрезвычайной ситуации, о запрете въезда, выхода в лес и лесопарковые зоны, разместить данную информацию в средствах массовой информации.
13. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать)
14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава

Гаринского городского округа

	 С.Е Величко

	                                                                                                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Гаринского городского округа

от 28.07.2020 г. № 245
СОСТАВ

оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации
	Руководитель оперативного штаба

	Коробейников Василий Витальевич

	Заместитель главы администрации Гаринского городского округа

	Секретарь:

Гагарина Ольга Сергеевна

	Ведущий специалист отдела ГО ЧС и МОБ работы администрации Гаринского городского округа;

	Члены штаба:

	Егорычев Игорь Александрович

	Заместитель главы администрации Гаринского городского округа

	Лыжин Александр

Геннадьевич

	Директор ГКУ СО «Гаринское лесничество»

	Елисеев Алексей Владимирович

	Директор МКУ «ЕДДС Гаринского городского округа

	Бурдов Сергей Александрович

(по согласованию)

Александров Алексей                            Сергеевич                                  (по согласованию)

	Начальник ОеП № 20 МО МВД России «Серовский» (дислокация п.г.т. Гари)

Начальник ПЧ 6/3 ГПТУ СО

«ОПС СО № 6»